Per questa guerra i consoli immolarono animali adulti e per un giorno intero si svolsero solenni cerimonie presso tutti i santuari. Compiuti regolarmente i sacrifici, i consoli tirarono a sorte le province: a Claudio toccò l'Istria, che era parimenti travagliata dalla guerra, a Sempronio la Sardegna.

Navigat in Sardiniam Sempronius et exercitum in agrum // Sardorum Iliensium inducit. Balarorum magna auxilia Iliensibus venerant; cum utraque gente signis collatis confligit. Ex Barbaricinis duodecim millia caecidit, non tamen eos perdomuit. Haec 5 ex Livio.

Multa millia ex Romanis caesa et exercitum fusum scribunt auctores. Livius tamen haec conticet ut ex more in Romanorum laude omnia referat et ex ipso elicimus cum dicit: «Propter bellum ab Iliensibus concitatum in Sardinia octo millia peditum ex sociis 10 Latini nominis scribi placuit et trecentos equites quos ille Marcus Pinarius praetor in Sardiniam traiceret auxili//lio, tantum hominum interfectum esse tantumque ubique caesorum consules renunciaverint, ut is numerus effici militum non potuerit. Quod deerat militum sumere a Cneo Bebio proconsole, qui Pisis hibernabat, iussus praetor atque inde in Sardiniam traicere etc.».

Exercitus Romanorum interruptus si non fuisset et fractus, novo auxilio non eguisset et clare ostendit quam strenue fortiterque se defenderint Ilienses qui, cum multos reliquissent in istis praeliis, multos tamen ex Romanis secum adducerent: tantus itaque ex 20 Iliensium fortitudine erumpebat in hostes metus cum aggredi cogitabant, ut eos ma//llent inexpugnatos relinquere quam tanto cum detrimento expugnare. Nec ob id provinciae hostibus parcebant Ilienses, cum se apparabant ad praelium et civitates Romanorum vexabant, quin tantam imperii potentiam metuerent qua 25 utebantur Romani ut se liberarent ab istorum congressu.

1. *arg. in marg.* praelium cum Barbaricinis 6. *arg. in marg.* multa millia ex Romanis caedunt 10. scribi placuit A : placuisset scribi F^h *edd.* | ille A 11. praetor A : prateor *perper. Alz.* | in Sardiniam traiceret auxilio A : secum in Sardiniam traiceret F^h *edd.* 12. *arg. in marg.* incredibilis caesorum numerus | interfectum esse tantumque ubique caesorum A : demortuum esse tantum ubique aegrorum F^h *edd.* | consules F^h *edd.* : oculis A 14. Bebio AF^h* : Baebio *edd.* 15. *etc. om. Alz.* 16. *in marg.* optima ratio 23. *et (supra script.)* civitates *corr. ex* civitatesque A¹

Dunque Sempronio si diresse nell'isola, condusse l'esercito nel territorio dei sardi Iliensi, a rinforzo dei quali erano intanto sopraggiunti un gran numero di Balari, e combatté in battaglia regolare contro i due popoli: uccise dodicimila Barbaricini, ma non riuscì comunque a soggiogarli. La testimonianza è di Livio.

Gli autori scrivono che sul campo rimasero molte migliaia di Romani e che il loro esercito venne disperso. Ma Livio passa sotto silenzio questi fatti per volgere tutto, come è sua regola, a gloria dei Romani; riusciamo tuttavia a strappargli di bocca la verità quando dice: «Per la guerra provocata in Sardegna dagli Iliensi si decise d'arruolare fra gli alleati di diritto latino ottomila fanti e trecento cavalieri che il pretore Marco Pinario doveva condurre nell'isola a rinforzo, ma i consoli riferirono essere tanto elevato ovunque il numero dei soldati uccisi e massacrati, che questo contingente non poteva essere riunito. Il pretore ricevette quindi l'ordine di prelevare il numero di soldati necessario dal proconsole Gneo Bebio che svernava a Pisa e di traherli in Sardegna etc.».

Se l'esercito romano non fosse stato spezzato e indebolito, non avrebbe avuto necessità di ulteriori rinforzi. Ciò dimostra chiaramente con quale coraggio e valore si difesero gli Iliensi, che, pur avendo perso tanti uomini in queste battaglie, nondimeno si portarono via le vite di altrettanti Romani. In definitiva, ogni qual volta i nemici si apprestavano all'attacco, venivano presi dal timore dell'eroismo dei Barbaricini al punto che preferivano lasciarli liberi piuttosto che combatterli patendo tanto danno. Né per questo, quando si preparavano alla guerra e vessavano le città dei Romani, gli Iliensi erano disposti a perdonare i nemici della provincia; anzi, paventavano tanto la potenza imperiale della quale si facevano forti i Romani, da evitare in tutti i modi di scendere a patti con loro.

Mittebant aliquando duces fortissimos cum exercitu, ut diximus, contra Barbaricinos, ut fecit Diocletianus cum sancto Ephyso in quem descenderunt Ilienses ex montibus (neque enim libebat in montibus praeliari) ornato agmine, qui quamvis fortiter, ut 5 solebant, pugnarent navesque quindecim confregissent ad litus, dissipantur tamen ab Ephyso. Ex quo magnam Ephysus assequitur glo//riam quod eos non corporis viribus fuderit sed crucis armis, quae magis poterant, ad agrum Arborensis, ut a Christo alloquente acceperat: angelus enim coelo demissus arma sibi sub- 10 ministravit et crucem quibus instructus fortissime funderet Ilienses. Habet hoc, verbis pluribus Ephysi commendatus, contextus a Marco praesbitero posteritati relictus:

«<Reminiscens> interea beatus Ephysus barbaricae gentis, quae Sardiniam insulam tenebat omnesque devastabat terras atque 15 provincias, militum multitudinem atque virorum belligeratorum congregavit exercitus intransque navigium usque ad // insulam pervenit Sardiniam; tunc gens illa barbarica, volens illis resistere, usque ad mare se contulerunt obviam illis et bellum iniere cum ipsis etc.